
 1

 

PROVINCIA REGIONALE DI 
CATANIA 

CODICE FISCALE 00397470873 

----------------------------------- 

CENTRO DIREZIONALE NUOVALUCE 

II DIPARTIMENTO – 1° SERVIZIO 
- PROGRAMMAZIONE – PIANO DELLE OO.PP.  E VIABILITÀ  

 
 ORDINANZA N.  1            DEL   07/03/2013               
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

L.142/1990 Dell’ordinamento Amministrativo Ee.Ll., Recepito Dalla L.R. N. 
48/91 E S.M.I.;  

L’art. 107  Del Decreto Legislativo 18/08/2000 N. 267; 

L’art. 51 Dello Statuto Della Provincia Regionale Di Catania; 

L’art. 28 Del Regolamento Di Organizzazione Dell’ente. 

PREMESSO CHE: 

• il territorio di questo ente è soggetto a fenomeni eruttivi che ritmicamente si 

verificano sull’Etna e a seguito dell'attività effusiva-esplosiva, si manifestano  

cadute di cenere, lapilli e sabbia vulcanica, che per semplicità nel seguito 

saranno  definite come “sabbia vulcanica”. 

•  le problematiche connesse alla sicurezza, evidenziano, come risulta fra l’altro 

nelle comunicazioni dell’istituto di geofisica e vulcanologia, lo stato di disagio 

e di pericolosità per la circolazione stradale che condizionano il regolare 

flusso del traffico lungo le strade provinciali per la copiosa caduta di sabbia 

vulcanica  

CONSIDERATO che : 

• a seguito di detti fenomeni, molte strade provinciali vengono coperte da uno 

strato di sabbia e lapilli vulcanici anche di grosse dimensioni costituendo 

condizioni di pericolosità per la pubblica viabilità sia veicolare che pedonale  

in tali evenienze, si è pertanto in presenza di una gravissima situazione di 

rischio e di emergenza per la pubblica incolumità riferita all’evento 

sopradescritto 

 

 



 2

 

 RITENUTO: 

• di dover tutelare la pubblica incolumità riducendo, nelle more delle necessarie 

verifiche e degli interventi di messa in sicurezza, la velocità per gli automezzi 

e vietando il transito per i mezzi a due ruote ( cicli e motocicli) 

• che tale obbligo deve essere reso noto al pubblico mediante specifico segnale 

debitamente posizionato su ogni tratto di strada interessato,  come previsto 

dall’art. 104 comma 2 del regolamento; 

• che, questo ente, con delibera di g.p. n. 289 del 24/08/2005, ha preclassificato 

tutte le strade provinciali inserite nella presente ordinanza, come strade di tipo 

F extraurbano e pertanto le misure minime dello spazio di avvistamento di tale 

segnale di prescrizione, nel rispetto dell’art. 79 del regolamento di attuazione 

del c.d.s. saranno di 80 metri. 

• che, la tabella II.16 degli allegati al titolo ii del regolamento del c.d.s. per le 

strade di tipo F, prescrive una leggibilità delle iscrizioni contenute nei segnali 

pari ad almeno 60 metri. 

VISTI: 
• gli articoli 5 comma 3, 6 comma 4 lett. a e b) del codice della strada vigente 

(d.lgs. n°  285 del 30/4/1992 e successive modifiche ed integrazioni), 

secondo il quale l’ente proprietario della strada può stabilire obblighi, 

divieti e limitazioni di carattere temporaneo  

• il d.p.r. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i. (regolamento di esecuzione e attuazione 

del nuovo c.d.s. ) . 

 

ORDINA 
 

• ai sensi dell’ art.5 comma 3 e nel rispetto dell’ art. 6 comma 4 lett. a) e b) 
del C.d.S. lungo le strade provinciali di seguito indicate: 

 

  STRADE PROVINCIALI 
LUNGHEZZA  

(km) 
COMUNI  INTERESSATI 

1/II 
In corrispondenza variante ANAS nel tratto Mascali 
- Fiumefreddo 

2,200 
Mascali                                            

Fiumefreddo 

2/I-II 
Dal ponte sul Torrente Femminamorta allo spigolo 
sud del cimitero di Riposto. 

6,100 Riposto 

 2/III 
Da Riposto (Viale Immacolata) alla SS 114 (in 
località Carrabba), e dalla SS 114 (in località 
Nespole) al confine comunale di Piedimonte Etneo       

8,500 
Mascali   
Giarre                 

5/I 
Da Macchia di Giarre (innesto Viale dello Jonio) a 
Fornazzo (innesto SP 59/II), attraverso i centri 
abitati di San Giovanni Montebello e Sant'Alfio.                                                         

8,700 
Giarre                  

Sant'Alfio                
Milo                     

5/II 
Da Nunziata (innesto SP 2/III) a San Giovanni 
Montebello (innesto SP 5/I). 

3,500 
Mascali              
Giarre                



 3

59/I 
Da Petrulli (innesto via Miscarello Salice) alla SP 
172 

2,800 
Zafferana            

Milo                      

59/II Dalla SP 172 alla SP 5/I 1,750 Milo 

59/III Dalla SP 5/I alla SP 68 7,400 
Milo                                       

Sant'Alfio                                   
Mascali 

65 
Dalla SP 2/III, nei pressi di Nunziata, all'innesto 
sulla SP 1/II 

2,500 Mascali 

67 Dalla SP 65 alla SP 1/II 5,050 Mascali 

78 Dalla SP 5/II, nei pressi di Nunziata, a Puntalazzo. 4,600 Mascali 

84 Dalla SP 5/I, in località Nucifori, alla SP 59/III 3,550 
Sant'Alfio                
Mascali               

90 
Dalla SP 2/I-II, prima di Riposto, all'intersezione con 
Viale Andrea Doria nell'abitato di Torre Archirafi. 

0,450 Riposto 

91 
Dal civico n°85 di Via Pio XII, all'innesto con la SP 
2/I-II. 

1,600 
Giarre             

Riposto           

98 Dalla SP 5/I, nell'abitato di Sant'Alfio, a Puntalazzo 1,500 
Sant'Alfio           
Mascali          

117 
Da Altarello per Carrubba, innesto sulla SP. 91, alla 
località Malpassoti. 

3,900 Giarre 

118 
Dall'incrocio con via Delle Zagare, nell'abitato di 
Macchia, all'innesto con la ex SR San Leonardello-
Codavolpe-Baglio 

1,600 
Giarre               

Santa Venerina       

129 
Dall'innesto con la Via Pietralunga (strada 
comunale) a Case Polano. 

1,100 Mascali 

153 
Dall'innesto sulla SP 5/I, nei pressi di Sant'Alfio, 
verso la contrada Paoli 

1,000 
Sant'Alfio     

Giarre      

155 
Da Puntalazzo, per Montargano, alla SR 
Montargano-Presa  

3,050 Mascali 

161 Da Puntalazzo alla SP 5/I 1,650 
Mascali   

Sant'Alfio     

172 
Dalla SP 59/I, con innesto nell'abitato di Milo, alla 
borgata Caselle 

0,800 Milo 

173 
Dall'innesto sulla SP 2/IeII, in località Archi, a Torre 
Archirafi (innesto via delle Viole) 

1,550 Riposto 

224 Dalla SP 91 alla SP 117 1,350 Giarre 

 
 

  TRAZZERE 
LUNGHEZZA  

(km) 
COMUNI  INTERESSATI 

  
Ferro-Taccone (dalla SP 2/III alla SR 
Scorciavacca-Montarsi) 

1,100 Mascali 

  
Macchia-Guddi-Miscarello (dalla SP 118 
all'abitato di Miscarello) 

2,800 Giarre 

  
Petrulli-Piano Grande (dalla SR Salice-
Miscarello a fine strada) 

0,800 Giarre 

  
Salice-Miscarello (dall'abitato di Miscarello 
alla località Salice) 

1,200 Giarre 



 4

  
S.Leonardello-Codavolpe-Baglio (dalla SP 
4/I alla SP 118) 

1,600 Giarre 

  
San Giovanni-Sciara-Croce (dalla SP 5/I 
verso l'abitato di Sciara) 

1,000 Giarre      

  
Dispensa Nuova-Cisternazza-Carpinati 
(dalla SP 5/I alla SP 78) 

0,950 
Giarre 

Mascali 

  Tagliaborsa-Cutula (dalla SP 5/I alla SP 2/III) 4,250 
Giarre 

Mascali 

  Milo-Aranci (dalla SR Salice-Milo a fine tratto) 1,800 Milo 

  
Milo-Salice (dalla località Salice alla SR Milo-
Aranci) 

2,250 Milo 

  
Praino-Chiesa Praino (dalla località Praino a 
fine strada) 

1,900 Milo 

  
Cavanuda-Cavagrande (dalla SR Sant'Alfio-
Cavagrande a scendere verso Macchia) 

2,700 
Milo 

Giarre 

  

“Ex strada regionale Mareneve“ che si 

diparte da linguaglossa per un percorso di 

circa 30 km. giungendo fino a Fornazzo 

30,000 
Milo Linguaglossa                                         

Sant'Alfio- Piedimonte                       

  
Mareneve-Rif. Citelli (dalla SR Mareneve al 
Rif. Citelli) 

2,000 Sant'Alfio 

  
Nunziata-Piedimonte-Santa Venera Alta 
(dalla SP 2/III a fine tratto) 

0,650 Mascali 

  
Finaita-Magazzeni (dalla SP 59/III a fine 
tratto) 

2,230 Sant'Alfio 

  Archi-Calanna (dalla SP 173 a fine tratto) 0,480 Riposto 

  Praiola (dalla SP 2/I-II a fine tratto) 0,950 Riposto 

  
Scorciavacca-Montarsi (dalla SP 2/III alla SP 
155, e dalla SP 155 alla SP 59/III) 

9,100 Mascali 

  
Sant'Alfio-Cavagrande (dalla località Praino a 
Sant'Alfio) 

3,200 
Sant'Alfio      

Milo           

 
 

a decorrere dal momento in cui si verificano gli eventi sopradescritti  e fino al 

ripristino delle condizioni preesistenti, ed ogni caso,  fino  alla eliminazione della 

sabbia vulcanica  lungo le strade provinciali sopra indicate, l’obbligo di non superare 

la velocità di 20 km/h per i veicoli a motore e il divieto di percorrenza dei mezzi a 
due ruote, (cicli e motocicli). 

SEGNALE  STRADALE  DA  COLLOCARE: 

ALTRI PERICOLI (figura II.35, tabella II.1). 

segnale composito di dimensioni cm.120x90, a fondo bianco, costituito da: 

limite massimo di velocità 20 km/h (figura II.50) 

scritta “in presenza di sabbia vulcanica sulla strada” tale scritta sarà in 

alfabeto normale negativo minuscolo, su 3 righe, ed avrà lettere di altezza cm. 

7,5, in funzione di una velocità locale predominante e distanza di leggibilità di 

60 metri: 

transito vietato alle biciclette (figura II.55) 



 5

transito vietato ai motocicli (figura II.56) 

la nuova segnaletica dovrà essere fornita e collocata dall’Impresa Pitagora S.r.l. 

con sede in Barcellona P.G. (ME) – C.da Saia D’Agri n. 72, giusto contratto stipulato 

con questa Provincia, del 21/06/2012 rep. N. 544, reg. a Catania il 02/07/2012 al n. 

430 P.I. 02775270123, e la relativa manutenzione sarà a cura di questa 

Amministrazione. I segnali stradali  saranno realizzati nel rispetto dei disegni 

esecutivi allegati alla presente, (allegato SVLV.2013.1) e comunque di tutte le 

prescrizioni contenute nel regolamento di attuazione del codice della strada ( D.P.R. 

495/92 e s.m.i.) 

adeguata pubblicità al provvedimento sarà data mediante la sua pubblicazione 

all’albo pretorio provinciale, nonché nei consueti modi di diffusione, oltre ad essere 

pubblicizzato nel sito di questa amministrazione.  

il rispetto degli obblighi, dei divieti e delle limitazioni cui gli utenti della strada 

devono uniformarsi verrà verificato dagli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 

del codice della strada vigente. 

 per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dallo stesso 

codice della strada. 

 la presente si trasmette alla prefettura di Catania, al comando provinciale dei 

carabinieri, della polizia stradale e della polizia provinciale nonché ai Sindaci dei  

comuni di: Fiumefreddo di Sicilia, Giarre, Linguaglossa, Mascali, Milo, Piedimonte 

Riposto, Sant’Alfio, , Santa Venerina, , Zafferana Etnea  ed  a tutti gli enti di rito per 

gli adempimenti di competenza , in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del 

codice della strada vigente (d.lgs. n. 285/1992 e successive modifiche ed 

integrazioni), nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di cui all'art. 

74 del regolamento di attuazione del C.d.S. .     
          L’Ingegnere Capo  
                           Ing. Giuseppe Galizia                                                                           

 

Istruttore Amministrativo: sig.ra Liliana Mazzone. tel. 095.401.2285 

Referente Ufficio Segnaletica Stradale: geom. Cinzia Bisicchia 

 

Il presente documento è firmato con firma digitale 


